(1) Prima del Lachmann il rimedio del Lambino non fu giudicato da tutti il migliore. Si legge nel commento del Creech: « Decem hi versus sunt in codd. misere turbati: in aliquem saltem ordinem redegit Lambinus, forsan non in optimum. Versum igitur 143 *Inde alios trahere atque inducere bellua nimbos*, loco suo motum, versui 138 *mundi speciem violare serenam subiungas et cum Gassendo legas: *Inde alios traere atque inducere nubila nimbos* ».*

QUAESTIONES GRAMMATICAE ENNIANAE

In Quinti Ennii Annalium editione, quam nuper in lucem protuli (1), plus quam semel (vide fragm. 11; 12; 22 v. 33; 55; 81; 101; 104; 151; 192; 259 cett.) mihi occasio data est non modo disserendi de ratione quam ille, ut ait Cicero (2), ingeniosus poeta in nominibus Graecae originis declinandis secutus est, sed etiam probandi eum, ut par erat veteris aetatis scriptori, a Latina ratione, quattuor locis exceptis de quibus infra dicam, nunquam deflexisse. Quam rationem Ennius in Annalium libris tam constanter servavisse visus est, ut in fragmento quod est apud Philargyrium ad *Georg.* III, 35 antea iam non dubitaverit Alfredus Fleckeisen (*Misc. crit.* 21) pro tradita codicum scriptura *Anchisen* germanam Latinam formam *Anchisam* restituere. A communi autem et Ennii et veterum scriptorum consuetudine prorsus abhorrent vocabula qualia sunt *aera*, *Aeacidā* (voc. sing.), *agoeā* (nom. sing.), *craterūs* (acc. plur.) quae legimus in reliquiis a Probo (ad Verg. *Ecl.* 6, 31), Cicerone (*De div.* II, 56, 116) (3), Isidoro (*Orig.* XIX, 2) (4), Servio (ad *Aen.* IX, 165) sub Ennii nomine traditis. Neque est cur versiculos illos in suspicionem vocemus: sed quamquam ab Ennio abiudicandi non sunt, dubitari

(1) Augustae Taurinorum, apud Hermannum Loescher, MDCCCC.

(2) *P. Mur.* 14, 30.

(3) Ex Ciceronis loco haud dubie sumptum afferunt versiculum Ammianus Marcellinus 23, 5, Aurelius Victor *De viris illustr.* 35, Minucius Oct. 26, Augustinus *De civ. dei* III, 17, alii.

(4) Cf. etiam Angelum Mai, *Auct. class.* VIII, 29.

tamen licet an in vocabulis quae attulimus vulgata librorum lectio recta atque incorrupta sit. Nam illud « agoea » in quo aliquod mendum latere vel ex codicum incerta scriptura apparet (*agea* codd. Isidori, *ageaque* apud Maium), quo modo ad Enniani sermonis rationem emendari possit haud absurde, ni fallor, alias (1) mihi videor probavisse. Contra cum de *aera*, *Aeacida*, *crateras* libri omnes consentiant, nisi quod in Isidori codice Frisingensi pro *Aeacida* sive *eacida* prior manus *eacedere* scripsit, necesse est fateamur traditam lectionem facile habere quo nitatur. Neque vero vocativus *Aeacidā* suspicionem movere potest: extremam enim vocativi syllabam in nominibus Graecis primae, quam dicunt, declinationis veteres iam poetas produxisse exempla ab Alexandro Reichardt collata (2) satis declarant. Maiorem quandam insolentiae speciem accusativus ille pluralis *crateras* prae se fert (cf. commentarium editionis meae ad h. l., p. 132), quem tamen in dubium vocare minime licet, cum Ennianum hemistichium (*vertunt crateras ahenos*) a Vergilio (*Aen.* IX, 165), ut Servius testatur, iisdem verbis exscriptum sit: sed legitima quidem suspicio oritur pro Latino vocabulo ad Graecum exemplar fictum Graecum ipsum verbum, quod non raro fit apud priscae illius aetatis scriptores, in Ennii sermonem iurepsisse. Quod autem ad accusativum *aera* attinet, cum in versiculo illo Ennius ex consuetudine sua (3) Latinum vocabulum Graecis verbis interpretaretur, quid mirum si, ut oratione Graecum colorem quodam modo exprimeret, Graeco nomini Graecam quoque declinationem dedit? En igitur Ennium, quem tamquam arte carentem (4) atque hirsutum (5) recentioris aetatis poetae contempserunt, aliquid de grammatica ratione, ut ita dicam, delibantem, qua postea *εὐρέποι* illi tam valde delectati sunt, ut in ea summus quidam dicendi ornatus ab iis positus esse videatur.

Hoc autem novandi genus, atque id quidem cum occasio oblata esset, Ennium non suscepisse nisi in poemate epico, quo novam

(1) *Boll. di filol. class.* VI, 281.

(2) *N. Jahrb. f. Philol.* CXXXIX, 780 sq.

(3) Cf. quae disputavi in commentario editionis meae ad fragm. 81 p. 42.

(4) *Ov. Am.* I, 15, 19 sq.; *Trist.* II, 423 sq.

(5) *Prop.* IV, 1, 61; *Ov. Trist.* II, 259 sq.

quandam carminum pangendorum viam se etiam reseraturum professus est (1), ex plurimis indiciis patet. Ad hanc vero quaestionem maxime pertinet locus ille Saturarum (apud Varronem, *L. L. V.* 65):

« istic est is Ióvi' pater (2) quem dico; quem Graeci vocant
- aerem » (3)

in quo cum Graeci a e r i s iterum incideret mentio, eodemque modo et iisdem fere verbis atque in Annalium versiculo de quo nuper disputavimus, Latina tamen declinandi ratione usus est, non solum ut metri necessitati serviret, sed etiam, opinor, ut minus elatum dicendi genus respiceret. Sed ne in reliquis quidem operibus ab illa quasi orationis lege Ennius, quantum ex iis quae supersunt coniectura assequi licet, unquam discessit; quod ut paucis absolvamus, exempla quae in Ennianis reliquiis praeter Annalium libros reperiuntur non alienum erit in medium proferre. Sunt autem huius generis haec (omissis vocabulis ut *Atridae*, *Danai*, *Achilli* (dat. sing.) cett., quae in controversiam vocari non possunt): *Apollinem* Fab. 7 M. (apud Ciceronem, *De divin.* I, 21, 42); *Parim* Fab. 18 M. (ap. Varronem *L. L.* VII, 82); *Acherontem* Fab. 77 M. (ap. Festum p. 236 Th.); *Ulixem* Fab. 113 M. (ap. Diomedem 388 K.: *Ulixem* codd., *Ulixium* emendavit Franciscus Buecheler *Mus. Rhen.* XV, 439); *Hectorem* Fab. 148 M. et 157 M. (ap. Ciceronem *Tusc.* I, 105); *Andromachae* Fab. 160 a M. (ap. Varronem *L. L.* VII, 82: *Andromache* cod. Flor.); *Aiacem* Fab. 219 M. (ap. Festum p. 234 Th.); *Orestem* Fab. 227 M. (ap. Nonium p. 306: *Orestem* ed. princ., *horestem* cod. Urbinas, *orestem* codd. Genevensis, Bernensis prior, Harleianus, *oresten* rell.); *Nerei* (gen. sing.) Fab. 323 M. (ap. Priscianum I, 293 H.); *Crespontem* Fab. 338 M. (ap. Auctorem ad Herennium II, 24, 38: *chrespontem* codd. plerique, *trespontem* b, *threspontem* l, d: cf. etiam quae disputavi in *Act. Acad. Regiae Taurin.* XXXV, 732); *Meropam* (?) Fab. 347 (ap. Nonium p. 144, ubi *Meropam* coniecit Lucianus Müller: codd. *o pie eam*, e quibus alii alia elicere co-

(1) Cf. versiculum a Cicerone servatum (*Or.* 171), quem, praeeunte Spangenbergio, editores nunc omnes tribuunt septimo Annalium libro.

(2) *Iovi pater* Lucianus Müller, *Iupiter* Flor.

(3) Vulgo *aera* ex B: sed cf. Leonardum Spengel ad h. l.

nati sunt; cf. Ottonem Ribbeck, *Scaen. Rom. poesis Fragm.* 1³ p. 34); *Maro* (Μάρων) Fab. 408 M. (ap. Varronem *L. L.* V, 14: *maro* G H c F¹, *muro* rell.: cf. Leonardum Spengel ad locum et vide de duplici nominativi singularis exitu in huiusmodi Graecis nominibus observatiunculas quas olim edidi in his ephemeridibus XX, 499); *Hippodameam* dub. 10 M. (in versiculis a Cicerone *Tusc. Disp.* III, 26 traditis, ut saepissime (cf. Ioannem Vahlen in *Ind. lect. Berol.* 1879 p. 3, et commentationem meam in *Act. Acad. Regiae Taurin.* XXXIV, 555 editam) sine auctoris nomine).

In his omnibus Latinam semper rationem, ut patet, Ennius secutus est: unus tamen superest locus, in quo quidem docti viri, qui Ennianis reliquiis explanandis operam dederunt, non omnes consentiunt; qui est Fabularum versiculus incertae sedis a Festo (p. 484 Th.) et Cicerone (*De off.* I, 61) servatus. Sed tota fere quaestio Festi loco continetur, quem iisdem verbis afferre operae pretium erit: « Salmacis nomine nympa Caeli et Terrae filia fertur causa fontis Halicarnasi aquae appellandae fuisse Salmacidis, quam qui bibisset vitio impudicitiae mollesceret. Ob eam rem, quod eius aditus angustatus parietibus occasionem largitur iuvenibus petulantibus antecedentium puerorum puellarumque violandarum (sic docti, cod. *vitolarum*), quia non patet refugium (*refugium* vulgata est lectio, sed in codice non exstat nisi *fugium* praeunte lacuna: cf. editionem Aemilii Thewrewk de Ponor ad h. l.). Ennius: ‘*Salmacida spolia* (edd. collato Ciceronis loco: cod. *Salmacidas polla*) *sine sudore et sanguine (sudore et sanguine* Cicero, *sanguine et sudore* cod. Festi). » Haec autem quid sibi velint universe in aperto est: sed de illo *Salmacida* dissensio inter doctos homines orta est, nam cum quidam, praeunte Columna, id pro nominativo haberent, non defuere qui, ut Remigius Sabbadini (ad Ciceronis locum quem supra protulimus) tamquam vocativum interpretarentur. Neque vero, me iudice, iniuria; cum enim nominativi notio universo rerum et verborum contextui minime congruat, vocativus *Salmacidā* optime cohaeret cum ea declinandi ratione, qua Ennium in Annalibus usum esse supra demonstravimus.

Quae cum ita sint, ut totius disputationis summam brevi perstringamus, statuendum erit. Ennium, cum Graecam rationem in externis nominibus declinandis, praeter quam in vocativo primae,

quam dicunt, declinationis, in reliquis scriptis nunquam ingressus esset, in Annalibus tamen, si quando ornandae orationis gratia Graecanicam quandam verborum speciem per occasionem adumbrare conaretur, a Latina ratione interdum, et id sane perraro, aberravisse. Neque id quidem, ut cuiquam videri potest, parvi momenti est, cum in hac quaestione tot postea scriptores et tam subtiliter versati sint, ut in ea potissimum diiudicanda et novi illi et priscorum amatores non modo poetae sed etiam grammatici (cf. Quintilianum I, 5, 58 sqq.) inter se discreparent.

LUD. VALMAGGI.

CONTROVERSIA LUCANEA

Lucani liber quem a me Italice conversum sollers bibliopola Hermannus Loescherus praeterito anno vulgavit (ceteri mihi nunc sunt in manibus et mox, ut spero, edentur) eas undique laudes collegit, pro quibus gratias agere non possim. Sed quae in illo libro, ut in principio summae totius, mihi placuit praefari, alterum, neque Pharsaliam neque Bellum civile universum opus recte appellari posse, alterum poetam ipsum non tres priores libros, ut in omnium ore est, sed primum, septimum et nonum edidisse, tantum afuerunt ut omnibus probarentur, ut Richardus Helmius vir perfecte planeque eruditus et Camillus Vitellius iuvenis multarum rerum cognitione imbutus, alter fusius (1), alter paucis rem absolvens (2), causas interponerent quibus de mea sententia deiectus ad veterum opinionum errores rursus perducerer. Qua de re alterum quod in controversiam cadit, quos libros Lucanus ipse ediderit, subtilius in his ephemeridibus disserere constitui, novisque argumentis sententiae meae fidem addere, alterum, quod nomen suo carmini indiderit, in praesens omittere. Ita enim duae quaestiones connectuntur et cohaerent, ut de iis iure dici possint quae de voluptate et dolore Socrates a Platone disserens inducitur: ἔάν τις διώκη τὸ ἕτερον καὶ λαμβάνη, σχεδὸν τι ἀναγκάζεσθαι λαμβάνειν καὶ τὸ ἕτερον, ὥσπερ ἐκ μιᾶς κορυφῆς συνημμένω δυ' ὄντε.

(1) In ephemeridibus quae inscribuntur *Wochenschrift für klassische Philologie* (XVI. 951-956).

(2) In opusculo quod inscribitur *Sulla composizione e pubblicazione della Farsaglia* (Florentiae, MDCCCC, pag. 72).

Ac primum, si Lucanus primum, secundum et tertium librum una, ut vulgo putant, edidisset, aliquid simplex et unum profecto composuisset, omnibus cogitationibus ad hoc in primis collatis, ut fortissimi viri, quorum singulare, ut ita dicam, certamen depingeretur, Pompeius et Caesar, nunquam a se ipsis desciscentes, unam quisque personam tuerentur. Quod ne in primo quidem, septimo et nono libro reperiri, cum in illis Pompeius modo novis rebus studeat, modo pro libera re publica dimicet, Caesar modo *facilis vultuque serenus*, modo atrox et quasi quoddam saevitiae exemplum conspiciatur, nil moror. Evaganti enim poetae per suos libros veniam dare possumus, qua indignus omnino videretur, si poematis libri eundem temporum ordinem, quo compositi essent, servavissent.

In primo igitur libro naturam indolemque ducum qui partibus civilibus praefuerunt causasque quibus ad arma impulsus sunt his versibus Lucanus exornare incipit:

Stimulos dedit aemula virtus:

Tu nova ne veteres obscurent acta triumphos
Et victis cedat piratica laurea Gallis,
Magne, times; te iam series ususque laborum
Erigit inpatiensque loci fortuna secundi.
Nec quemquam iam ferre potest Caesarve priorem
Pompeiusve parem.

(vv. 120-126)

ita ut non pro libero populo, sed ob invidiam Caesaris Pompeius arma cepisse videatur. Contra his verbis in libro secundo Brutum, qui cum eo consilia communicat, alloquitur Cato:

Hunc (= Pompeium) quoque totius sibi ius promittere mundi
Non bene compertum est

(vv. 321-322)

quorum sententia, quam Franckenius recte interpretatur, haec est: nondum plane constat Pompeium regnum moliri. Ex quo Lucanus, si primum et secundum librum una edidisset, ut vulgo existimant, pugnantia loqueretur.

Sed exorietur aliquis: 'Haec non poetae ipsius verba sunt sed Catonis'. Ergo ad Caesarem veniamus. Qui pius in primo libro

arma capit et ad Rubiconem ad misericordiam patriae trepidantis flexus quae mulierem ingentem imitata bello vias intercludere conatur magnis precibus deos fatigat:

O magnae moenia qui prospicis Urbis
Tarpeia de rupe, Tonans, Phrygiique penates
Gentis Iuleae et rapti secreta Quirini
Et residens celsa Latiaris Iuppiter Alba
Vestalesque foci summique o numinis instar,
Roma, fave coeptis

(vv. 195-200),

pius Arimini orationis suae apud milites hunc finem facit:

. neque numina derunt;
Nam neque praeda meis neque regnum quaeritur armis
(vv. 349-350);

idem in tertio; cum Massiliam obsessam tenet, lucum diis immortalibus sacrum caedi iubet et, dum inter veterem loci religionem et imperatoris iussa militum animi suspensi haerent, securi primus aeriam quercum proscindere audet magna voce clamans:

Iam ne quis vestrum dubitet subvertere silvam,
Credite me fecisse nefas.

(vv. 436-437).

Item in primo libro pius erga patriam in oratione qua Arimini voluntatem militum sibi conciliat atque ex eorum animis scrupulos avellit, adfirmat se dimicaturum esse pro militibus suis, quibus merces tot laborum periculorumque erepta sit, et pro re publica quam Pompeius mox servitute oppressurus sit:

. mihi, si merces erepta laborum est,
His saltem longi non cum duce praemia belli
Reddantur

(vv. 340-342).

.
Detrahimus dominos Urbi servire paratae
(v. 351);

contra cum in tertio per Metellum tribunum plebis Libertas ex-
peritur *viribus an possint obsistere iura*, contumacius se gerens,
legibus inludit :

. . . . non usque adeo permiscuit imis
Longus summa dies, ut non, si voce Metelli
Serventur leges, malint a Caesare tolli
(vv. 138-140).

Et de his hactenus. Lucanum autem primum, secundum et ter-
tium librum una non edidisse quibusdam aliis vestigiis indicatur,
praesertim nonnullis locis libri secundi et tertii qui summam
manum desiderant, ut oratio Bruti in secundo quae a verbis pro-
fecta quae iuvenem tantum hominem consulentem decent ad
exitum pervenit quasi admonitor loquatur. Catonis vero responsum
tam male compositum est ut Franckenius coniectura auguratus sit
verba illa suppellectilem disputandi in utramque partem conti-
nentia ex suasoria quadam petita huc esse invecta. Brutus enim
dubitans an arma sibi capienda essent ex Catone quaesiverat
quid ipse, *Virtutis iam sola fides*, facturus esset. Interroganti
respondens Cato: « Utinam » inquit « piacularis victima essem,
ita ut pro omnibus unus morerer; sed fata quae mutari non pos-
sunt desiderio obstant »:

O utinam caelique deis Erebique liceret
Hoc caput in cunctas damnatum exponere poenas!
(vv. 306-307).

Diis igitur non licet; at Cato pergite optans ut fiat :

Me geminae figant acies, me barbara telis
Rheni turba petat, cunctis ego pervius hastis
Excipiam medius totius volnera belli.
(vv. 309-311)

atque ut se solum regno obstantem partes factionesque interficiant,
tamquam mors sua bellis civilibus finem impositura sit :

Hic dabit, hic pacem iugulus finemque malorum
Gentibus Hesperii; post me regnare volenti
Non opus est bello . . .
(vv. 317-319);

denique, quasi paratus mori non sit, praeter expectationem concludit:

Quin publica signa ducemque
Pompeium sequimur? Nec, si fortuna favebit,
Hunc quoque totius sibi ius promittere mundi
Non bene conpertum est. Ideo me milite vincat,
Ne sibi se vicisse putet.

(vv. 319-323).

Me milite scilicet vivo; nam si mortuus sit, quomodo Pompeium impediatur ne summa rerum potiatur? At, si vivus erit, profecto, ut nuper ipse adfirmavit, *non dabit hic pacem iugulus gentibus Hesperius*, ut non dicam illud *Nec* (v. 322) - *Non* (v. 324), si vim verborum respicias, negandi vim sibi vindicare, si vim sententiae, adfirmandi vim tueri: de quo neglegentiae maximo crimine nescio an poeta ipse, si hunc librum ipse edidisset et nunc viveret, purgare se auderet.

Nec vero minus inter se repugnant quae in eodem libro secundo de anni tempore leguntur quo naves Pompeianae Brundisio solverunt. Qui enim convenit Pompeium in altum vela dedisse, cum coepisset

ultima Virgo
Phoebum laturas ortu praecedere Chelas
(vv. 691-692)

id est mense Octobri, fortasse, ut Franckenius coniectura assecutus est, Novembri, et *paci hiemem tempus dare* (v. 648), id est partem superiorem hiemis praeterisse, cum Pompeius Gnaeo filio consulibusque Brundisii mandata daret? (1).

Non minoribus vitiis tertius liber laborat. Cuius in principio Pompeius inducitur *maior in arma ruens*

. . . dei quamvis cladem manesque minentur
(v. 36),

(1) Adde quod in illa imagine similitudinis indiscretae quam tauri ex armento pulsus et secreta nemorum petentis poeta pinxit (vv. 601-607) bis tauri nomen usurpatur quae tantae obscuritatis causa exstitit ut locum nuper a Franckenio plane et perspicue expeditum editores, illud *tauris* (v. 606) emendantes, saepius vexaverint.

cum neque in primo neque in secundo libro minae ullae deorum reperiantur, quibus Pompeius potius quam Caesar a bello civili deterreatur. In versibus autem 46-50:

Caesar, ut emissas venti rapuere carinas (= naves Pompeianas)
Absconditque fretum classes, et littore solus
Dux stetit Hesperio, non illum gloria pulsi
Laetificat Magni

ut anacoluthon illud *Caesar - non illum gloria laetificat* intolérable in opere ad unguem castigato silentio praetereamus, eandem sententiam deprehendas quam in versibus 704-708 libri secundi:

Ergo hostes portis, quas omnis solverat urbis
Cum fato conversa fides, murisque recepti
Praecipiti cursu flexi per cornua portus
Ora petunt pelagusque dolent contingere classi.
Heu pudor! exigua est fugiens victoria Magnus.

Quibus locis comparatis quis erit qui tertium librum statim post secundum compositum atque una editum esse arbitretur? At ne secum quidem liber tertius consentit. Caesar enim in versibus 52-70 inducitur incumbens ad captandum Italorum favorem:

. Tunc pectore curas
Expulit armorum pacique intentus agebat,
Quoque modo vanas populi conciret amores
Gnarus et irarum causas et summa favoris
Annona momenta trahi etc.

et idem in versibus 82-83, cum Romam versus iter faciens a populis recipitur qui, maerore metuque confecti, victorem suis oppidis prohibere non audent,

Gaudet tamen esse timori
Tam magno populis et se non mallet amari.

Sed vel gravius vitium inesse videtur in versibus 112 et seqq. quibus poemati illa verborum concertatio inter Caesarem et Metellum inseritur. Ne Caesar publicam pecuniam auferret, Metellus

Ante fores nondum reseratae constitit aedis (v. 117),

quam ob rem paene interfectus est: Lucanus autem qui, quo erat erga liberam rem publicam animo, audaciam tribuni laudibus in caelum ferre debebat, hos inanes verborum sonitus fundit:

Usque adeo solus ferrum mortemque timere
Auri nescit amor. Pereunt discrimine nullo
Amissae leges; sed, pars vilissima rerum,
Certamen movistis, opes

(vv. 118-121),

quibus ne cogitari quidem potest quicquam quod ineptius sit, cum non suam sed publicam pecuniam Metellus tueatur: qua si Caesar potitus esset, ut accidit, maiore animo maioribusque opibus bellum cum senatu et re publica gesturus erat.

Quae cum ita sint, quod iam dudum de compositione poematis Lucanei sentio novis argumentis satis defendisse mihi videor. Nam si non una Lucanus ipse primum, secundum et tertium carminis sui librum edidit, sequitur ut tres libri a poeta singillatim editi requirendi sint inter eos, quibus poeta Neroni assentetur. Neque assentationis istius clariora vestigia reperias, quam in libris, ut in Lucano meo dixi (1), primo, septimo et nono, cum in primo laudes Neronis legantur, septimo ficta et commenticia narratio necis Domiti Ahenobarbi inserta sit, in nono autem poeta imperatorem oret atque obsecret, ne suae gloriae invidia prematur (2). Quin etiam veri simile est librum tertium post septimum, secundum post nonum compositum esse. In septimo enim, quo loco contra incorruptam historiae fidem mors Domiti narratur, haec leguntur:

. nusquam Magni fortuna sine illo
Succubuit. Victus totiens a Caesare salva
Libertate perit

(vv. 601-603).

(1) Cfr. pag. 9.

(2) Falso existimat Vitellius me scholiastas hoc loco secutum esse: Hosium secutus sum. Cfr. indicem nominum in Lucano eius sub verbo *Nero*.

Nec aliter res se habebat, cum Domitius ad Corfinium potestati Caesaris a militibus traditus et a Caesare incolumis dimissus ad Massilienses se contulisset atque ab iis urbi praefectus esset, deinde Massilia, postquam Massilienses omnibus defessi malis urbem dedere constituissent, ad Pompeium in Graeciam profectus esset et Pharsali diem obisset. Sed omnium harum rerum, quas post Corfinium deditum usque ad pugnam Pharsalicam Domitius gessit, nullam mentionem in Lucano reperias. Ex quo, nisi fallor, facile apparet poetam, cum tertium librum conscriberet, in quo obsidio Massiliae narratur, inimicitiis Neronis iam susceptis, Domiti res gestas consulto recidere voluisse, quod omnino non fecisset, si etiam tum eodem animo quo in libro septimo conscribendo fuisset.

Verum librum secundum post nonum ob eamque causam post septimum compositum esse, sic colligitur. In secundo libro Marcia, Catonis quondam uxor, quae Catonis ipsius iussu Hortensio nupsit, inducitur post mortem Hortensi meliorem maritum, ut poeta ait, supplicibus verbis orans ut iterum se uxorem ducat. Mulieri quae optat contingunt, cum Cato magnis illis precibus moveatur:

Non me laetorum sociam rebusque secundis
Accipis: in curas venio partemque laborum.
Da mihi castra sequi. Cur tuta in pace relinquitur
Et sit civili propior Cornelia bello?

(vv. 346-349).

Credas igitur per tela, per hostes Marciam ingenti amore percussam virum secuturam esse. Si hoc credas, erres. Cum Cornelia Pompeium quolibet sequi velit, et Lesbum mariti iussu aegre se conferat, in nullam Marciae mentionem poeta usquam incidit, quod eo magis mirum videtur quod partes, quae Corneliae tribuuntur, ut querimoniae illae uxoris discedentis in libro quinto, saepe Marciae tribui poterant. Poterant? Immo debebant, cum Marcia ad fidem secundi libri (1) multo melioris viri quam Cor-